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ANOTACE

Návrh na zlepšení životních podmínek drobné zvěře v honitbě HS

Doudleby
V honitbě HS Doudleby byl zpracován přehled možných opatření, která by vedla

ke zlepšení životních podmínek pro drobnou zvěř, a dále byla navrhnuta konkrétní

opatření. Životní podmínky lze zlepšit úpravou krajiny a ochranou populace drobné

zvěře. V honitbě byly navrženy výsadby remízů a založení mysliveckých políček ve

výměře 2,2 ha, dále byl vypracován plán na rozmístění odchytových zařízení na

predátory. Opatření byla ekonomicky vyhodnocena. Vyhodnocení bylo provedeno ve

dvou variantách. V první variantě práce provádí soukromá firma, která by za

provedenou práci požadovala 140 tis. Kč. Ve druhé variantě by práci prováděli členové

mysliveckého sdružení a náklady by byly 43 tis. Kč pouze za materiál a provoz strojů.

ABSTRACT

The concept of living conditions improving of small game in the

hunting district HS Doudleby
There was made a review of possible steps in the hunting district HS Doudleby that

would lead to improving of living conditions for small game and then concrete steps

were suggested. The living conditions can be improved with country modification and

population of small game protection. There were suggested dibbling of holding covers

and establishing of hunting patches with the area of 2.2 ha in the hunting district. Then a

plan how to deploy the catching system for predators was worked out. The steps were

economically evaluated. The evaluation was realized in two options. The works would

be made by a private firm in the first case and the firm would request 140 thousand Kč

for the realized work. The work would be made by members of the hunting association

in the second case and the cost would be 43 thousand Kč for material and machine

running.
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1. Úvod

Je všeobecně známo, že na výskyt a početní stavy drobné zvěře působí současně několik

faktorů. V oblastech s intenzivním zemědělským hospodařením jsou to na prvním místě

struktura krajiny a potravní nabídka. Dalším velmi důležitým faktorem jsou predátoři.

Vlivem predátorů na početnost populací drobné zvěře jsem se zabýval ve své bakalářské

práci [26]. Na základě získaných poznatků jsem se zamýšlel, jaká opatření by vedla ke

zlepšení životních podmínek pro drobnou zvěř a zvýšení jejích početních stavů.

Po konzultaci s vedoucím diplomové práce doc. Ing. Vladimírem Hanzalem, CSc., bylo

rozhodnuto provést terénní šetření na zlepšení životních podmínek drobné zvěře

v honitbě HS Doudleby, kterou má pronajatou MS Malše Roudné, jehož jsem členem.

Hlavními cíli práce bylo provést literární rešerši zkoumané problematiky a dále výše

uvedené terénní šetření v honitbě HS Doudleby. Práce obsahuje kromě aspektů

souvisejících s touto problematikou i vypracování ekonomických nákladů na navržená

opatření, včetně různých variant řešení.

Práce je doplněna obrazovou a tabulkovou přílohou, která obsahuje charakteristiku

revíru, návrhy upravovaných lokalit (jejich fotografie), formuláře k finančním dotacím a

dalším žádostem.
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2. Materiál a metodika řešení

Honitba HS Doudleby se nachází cca 8 km jižně od Českých Budějovic. Honitba je

smíšená, tvořená ze 70 % poli, má výměru 1430 ha. Jádro tohoto revíru se

nachází v nadmořské výšce cca 407 m n. m., průměrná roční teplota je 8,2 °C, průměrné

roční srážky činí 582,8 mm/m2 a délka slunečního svitu je 1564,3 h/rok. Profil honitby

je tvořen ve středu rovinnou pánví kolem řeky Malše, která na okrajích přechází do

vyšších zalesněných porostů. Tvar honitby je podlouhlý - viz Příloha č. 1. V honitbě se

hospodaří se zvěří srnčí, zaječí a bažantí - Příloha č. 2.

V Příloze č. 3 a 4 jsou uvedeny statistické údaje o honitbě poskytnuté mysliveckým

hospodářem MS Malše Roudné panem Milanem Zahradníkem. Tyto údaje zahrnují

období za posledních 8 let. Údaje za předchozí období nebyly při zpracování diplomové

práce k dispozici.

Na základě informací o honitbě a o zemědělsky hospodařících subjektech byla

provedena podrobná analýza honitby HS Doudleby z hlediska potravní nabídky a

možností vhodných úkrytů pro drobnou zvěř. Z tohoto rozboru vyplynuly mnohé

návrhy a možná opatření. Možná opatření můžeme rozdělit do dvou oblastí:

• na spolupráci se zemědělci,

• na zlepšení podmínek mysliveckou péčí.

Spolupráce se zemědělci vychází z agroenvironmentálních opatření. Ne všechna

agroenvironmentální opatření jsou vhodná pro každou lokalitu na území ČR, a proto

budou vybrána taková opatření, která jsou vhodná pro klimatické, biologické a

ekonomické podmínky v honitbě.

Mysliveckou péči o drobnou zvěř lze rozdělit do čtyř skupin, a to na:

• možnosti úpravy krajiny,

• myslivecká políčka,

• ochrana před predátory,

• ochrana zvěře při sklizni pícnin.
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Úpravu krajiny z mysliveckého hlediska je možné provádět jako výsadbu a následnou

péči o remízky a tvorbu mysliveckých políček se souhlasem majitelů pozemků. Na

základě podrobné analýzy honitby byly vytipovány vhodné lokality pro založení remízů

a mysliveckých políček, zjištěni jejich vlastníci, resp. uživatelé a navrhnuty jejich

konkrétní úpravy, které byly vhodné vzhledem ke klimatickým a biologickým aspektům

daného pozemku v honitbě.

Navržené úpravy vycházejí rovněž z dlouhodobé znalosti životních podmínek pro

drobnou zvěř v revíru HS Doudleby. Provedená analýza akceptuje polohu revíru

v blízkosti sídlištní aglomerace České Budějovice. Z této skutečnosti vyplývá zvýšený

tlak turistického a rekreačního pobytu obyvatel krajské metropole v některých lokalitách

revíru.

Z hlediska ekonomických rozvah byl navržený plán na úpravu biotopu zpracován podle

dostupných aktuálních cen za osivo, sadbu, sazenice, další materiál a provedené práce.

Finanční rozvaha byla zpracována podle cenových nabídek firem v blízkosti místa

honitby zveřejněných na internetu. Byly zpracovány dvě varianty ekonomické

náročnosti navržených úprav, a sice pro případ, kdy navržené úpravy jsou provedeny

„svépomocí“ členy MS, a druhá varianta pro případ, že veškeré práce a další záležitosti

budou zadány odborné firmě.

Dalším opatřením na zlepšení životních podmínek pro drobnou zvěř je snížení

predačního tlaku. V revíru HS Doudleby vyvolává největší predační tlak na veškerou

drobnou zvěř především liška a na pernatou zvěř potom draví ptáci a kuny.

Ke snížení predačního tlaku na drobnou zvěř slouží odchytová zařízení na predátory.

Odchytová zařízení, tzv. sklopce, umisťujeme hlavně v okolí bažantnice a do lokalit,

kde je zvýšený výskyt kun, např. blízkosti lidských příbytků, rekreačních objektů,

kurníků, stodol apod. Pro umělé lapací nory byla navržena snadno kontrolovatelná místa

v blízkosti spádů lišek, které byly zjišťovány na sněhové pokrývce.
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3. Současný stav řešené problematiky

V současné době jsou stavy drobné zvěře na velmi nízké úrovni oproti 60. a částečně i

70. létům 20. století, ale odpovídají současným životním podmínkám a péči o ni. Proto

jsou často pořádány odborné semináře zaměřené na záchranu a podporu drobné zvěře.

Na těchto seminářích se diskutuje o hlavních příčinách nízkých stavů drobné zvěře a jak

docílit jejich navýšení.

Spittler [24] uvádí, že nejvýznamnější faktory snížení stavů zajíce polního jsou:

predace liškou, používání chemické ochrany rostlin, velkoplošné zemědělství,

„posklizňový šok“ z nedostatku potravy a úkrytu, silniční doprava, nasazování

výkonných zemědělských strojů, nemoci a ztráta životního prostoru v důsledku

pokračující urbanizace. Predační vztah liška - zajíc považuje tentýž autor podle

provedených výzkumů za nejvýznamnější faktor na početní stavy zajíců. Vyhodnocení

predačního tlaku na drobnou zvěř můžeme naleznout také v [26] a [27], kde byl

zjišťován predační tlak na bažantí hnízda v různých honitbách.

Šetření predačního tlaku v honitbě HS Doudleby bylo provedeno v roce 2006 viz [26].

Ze 17 uměle vytvořených hnízd bylo během 37 dnů 13 hnízd zničeno predátory. To

znamená, že bažantí slepice mají 27 % šanci na vysezení kuřat.


[…]

ZP Malše Roudné MS Malše Roudné
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 Příloha č. 6 Fotografie smrkových remízů
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Příloha č. 7 Fotografie příkopů vhodných k výsadbě remízu

Příloha č. 8 Vyplněná žádost o dotaci
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Příloha č. 9 Vyplněná příloha k žádosti o dotaci

Příloha č. 10 Agrotechnická dokumentace k žádosti o dotaci

Agrotechnická dokumentace

Políčko č. 1 se nachází v katastrálním území Roudné 741612, na pozemku parcelního

čísla 519, který má výměru 2,3 ha. Vlastníkem tohoto pozemku je obec Roudné. Na

tomto pozemku plánuje MS Malše Roudné založit políčko pro zvěř o výměře 0,6 ha. Na

políčku bude provedena středně hluboká orba, následně bude políčko zvláčeno a poté

oseto. Políčko bude oseto do 31. 5. směskou o složení: 24 kg pohanky, 6 kg prosa,

0,4 kg kapusty a 30 kg ovsa na 1 hektar. Políčko bude ponecháno přes zimní období a

na jaře bude zoráno a znova oseto do 31. 5.

Políčko č. 2 se nachází v katastrálním území Plav 721549, na pozemku parcelního čísla

1240/1, který má výměru 7,5 ha. Nájemcem tohoto pozemku je pan Karel Vladyka. Na

tomto pozemku plánuje MS Malše Roudné založit políčko pro zvěř o výměře 1 ha. Na

políčku bude provedena středně hluboká orba, pak bude políčko zvláčeno a následně

oseto. Políčko bude oseto do 31. 5. směskou o složení 24 kg pohanky, 6 kg prosa, 0,4 kg

kapusty a 30 kg ovsa na 1 hektar. Políčko bude ponecháno přes zimní období a na jaře

bude zoráno a znova oseto do 31. 5.

Políčko č. 3 se nachází v katastrálním území Plav 721549, na pozemku parcelního čísla

248, který má výměru 2,6 ha. Vlastníkem tohoto pozemku je obec Plav. Na tomto

pozemku plánuje MS Malše Roudné založit políčko pro zvěř o výměře 0,5 ha. Na

políčku bude provedena středně hluboká orba, pak bude políčko zvláčeno a následně

oseto. Políčko bude oseto do 31. 5. směskou o složení 24 kg pohanky, 6 kg prosa, 0,4 kg

kapusty a 30 kg ovsa na 1 hektar. Políčko bude ponecháno přes zimní období a na jaře

bude zoráno a znova oseto do 31. 5.

Políčko č. 4 se nachází v katastrálním území Plav 721549, na pozemku parcelního čísla

1149/4, který má výměru 0,7 ha. Vlastníkem tohoto pozemku je MS Malše Roudné. Na

tomto pozemku plánuje MS Malše Roudné založit políčko pro zvěř o výměře 0,1 ha. Na

políčku bude provedena středně hluboká orba, pak bude políčko zvláčeno a následně

71

oseto. Políčko bude oseto do 31. 5. směskou o složení 24 kg pohanky, 6 kg prosa, 0,4 kg

kapusty a 30 kg ovsa na 1 hektar. Políčko bude ponecháno přes zimní období a na jaře

bude zoráno a znova oseto do 31. 5.
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Příloha č. 11 Technická dokumentace lapacích zařízení k žádosti o dotaci
Křečkova betonová sklapovací nora

Betonová nora – (sklopec) je vyrobena z betonu, skládá se z hlavní sklapovací části a

dvou nástavců 2x zalomených. Uzavírací betonová klapka a nášlapka jsou vsazeny do

vrchní a spodní části nory tak, aby nezrazovaly lišky. Kontrolní uzavírací otvor v obou

nástavcích poslouží případnému prohlédnutí nory nebo vypuzení lišky (lapená zvěř

většinou po chvíli sama vybíhá). Celá sestava je uzavřena betonovou deskou.

Železobeton a sklapovací systém z oceli dávají celému zařízení maximální životnost.

Kompletní betonová nora má hmotnost 250 kg a měří 2,5 m, světlost je 0,2 x 0,25 m.

Past na odchyt lišek a jezevců

Rozměry: délka 160 cm, šířka 30 cm, výška 40 cm. Svařované pozinkované pletivo,

průměr drátu 4 mm, oko 5 x 5 cm. Součástí je i přepážka na živou návnadu (délka

přepážky 30 cm).
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Rozměry: délka 1 m, šířka 19 cm, výška 24 cm. Průměr drátu 2 mm a rozměr ok 2 x

2 cm – pozinkované bodované pletivo. Součástí nášlapu je hák sloužící k pevnému

uchycení návnady. Jedná se o univerzální past na odchyt lasiček, potkanů, kun a dalších

predátorů.

Univerzální past na predátory
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Příloha č. 12 Mapa honitby s vyznačenými lapacími zařízeními a mysliveckými políčky k žádosti o dotaci

sklopec, betonová nora, myslivecké políčko

Příloha č. 13 Souhlas vlastníka pozemku k žádosti o dotaci

Souhlas vlastníka pozemku

Jméno: ............................................................

Adresa:............................................................

Datum narození:..............................................

Číslo parcely:..................................................

Katastrální území:...........................................

Souhlasím s umístěním mysliveckého zařízení (lapací betonová nora, sklopec,

myslivecké políčko) MS Malše Roudné na svém výše uvedeném pozemku.

V ..............................., dne.........................

......................................

Podpis
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Příloha č. 14 Seznam použitých zkratek

ZP zemědělský podnik

MS myslivecké sdružení

HS honební společenstvo

LOS luskoobilná směska

LPIS registr půdních bloků

TP travní porost

OP orná půda

OOP odbor ochrany prostředí

TTP trvalý travní porost

KOP koeficient očekávaného přírůstku

NS normovaný stav zvěře

MS (příloha č. 2) minimální stav zvěře

JT jakostní třída
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