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Student:
Studijní obor:

Název diplomové prúce:

oponent diplomové prdce :

Povolóní oponenta:

rybářství a myslivosti
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agroekologie
Návrh na zlepšení životních podmínek drobné zvěÍe v
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státní správa lesů, myslivosti a rybářství, odbor životního
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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné aýznamnétéma

Formulace cílů prúce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvo\ena a ťormulována

Práce s daty a informacemi: (I) použitá data aktuální' informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: ( 1 ) autor ýznamné autory citoval a zná teorlt dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodrželnaprosto správně citační norrnu

Úroveň jazykového 4lracovtÍní: (1) práce je jazykověnaprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a próce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmoý aparát a umí ho
použivat

Formální 4tracování - celkoý dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem
je ýborný

Splnění cílů práce: (1) ýsledky práce jsou rozsáhlejší než cíIe, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (I) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi ýznamné pro
další vyrržití

odborný přínos prúce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře vyllžttelná

Celkové hodnocení práce

Ndvrh hodnocení prúce znúmkou: výborně
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Doporučuji práci k obhajobě: ANo

otázky k obhajobě

otázka 1.. Proveďte jednoduché ekonomické vyhodnocení návrhů z kapitoly 5 a 6 na
předpokládaném zýšení početních stavů bažantů azýšenijejich lolu.
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